
Ceará, 03 de Maio de 2018 * Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA.
Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:9A9FCFB6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N“ 020S.01/2018-SMDU

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no dia 21/05/2018, às 
08h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da 
Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE, abrirá licitação na 
modalidade T. P. N" 0205.01/2018-SMDU, cujo objeto Contratação 
de prestação de serviços para construção em paralelepípedo 
(calçamento), na Entrada do Campestre e na Rua Brisa das Vitórias no 
Município de Fortim - Ceará, com recursos do Ministério da 
Integração e Próprio. Tipo menor preço global. O Edital estará à 
disposição na CPL nos dias úteis no horário de OShOOmin as 
12h00min e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitações.

lOSÉ NETO DE CASTRO.
Publicado por:

Romildo Sousa da Silva 
Código Identiflcador:2E0E4730

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N“ 0205.02/2018-SMDU

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no dia 21/05/2018, às 
12h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da 
Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE, abrirá licitação na 
modalidade T. P. N° 0205.02/2018-SMDU, cujo objeto Contratação 
de prestação de serviços para recuperação da Entrada Vicinal (Piçarra) 
do Campestre e Marli no Município de Fortim-CE, com recursos do 
Ministério da Integração e Próprio. Tipo menor preço global. O Edital 
estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de OShOOmin as 
12h00min e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitações.

JOSÉ NETO DE CASTRO.
Publicado por:

Romildo Sousa da Silva 
Código Identificador:ECDA665C

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - C. P. N” 0205.01/2018-SMDU

m u n ic íp io  d e  FORTIM-CE, Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no dia 04/06/2018, às 
08h30min, na Sala da Comissão Pennanente de Licitação, à Vila da 
Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE, abrirá licitação na 
modalidade C. P. N° 0205.01/2018-SMDU, cujo objeto Contratação 
de prestação de serviços de pavimentação asfáltica sobre base já 
existente na Avenida Joaquim Crisostomo na entrada da Cidade de 
Fortim -  Ceará, com recursos do Ministério da Integração e Próprio. 
Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos 
dias úteis no horário de 08h00min as 12h00min e no site: 
W W W .tce.ce.gov.br/licitações.

JOSÉ NETO DE CASTRO.
Publicado por:

Romildo Sousa da Silva 
Código ldentifieador:AAA2BB72

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TP N” 
2103.01/2018-SMDU

w
PREFEITURA MUNICIPAL DE F O ^ M -C E - 
Permanente de Licitação toma público o resijEdo do Julj 
Propostas de Preços da TP N° 2103.01/2018^iÍ7§, que s_q 
pavimentação em piso intertravado nas Ruas lAnosIsidoroí 
Jerônimo no Distrito do Pontal Município l*o(JIúáQ^#£á PT. 
1033607-71, Ministério das Cidades e Contra Partida do Município. 
Proposta Vencedora: CONSTRUTORA COMAR LTDA; Fica aberto 
a partir desta, o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “b” 
da Lei 8.666/93.

JOSÉ NETO DE CASTRO
Presidente.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identiflcador:4A97BF93

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N” 153/2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018

Autoriza pagamento de diária à servidor do 
município e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, art. 72, inciso II, alinea “d” da Constituição 
do Municipio de Groairas proclamada em 05 de Abril de 1990;

Considerando a Lei n° 642/2012, de 13 de agosto de 2012, que 
reajustou os valores das diárias dos servidores da Prefeitura Municipal 
de Groairas;

RESOLVE:

Art. 1" - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar ao Sr. 
ANTÔNIO JAILTON XIMENES RODRIGUES, empregado 
público do Município de Groairas-CE, digitador, uma diária e meia, 
no montante legal de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) para 
fazer face às despesas para participar do ENCONTRO ESTADUAL 
DO CENSO ESCOLAR, que será realizado nos dias 02 e 03 de maio, 
na Av. Beira Mar, 2500, Fortaleza-CE.

Art. 2° - As despesas ocorrerão por conta de dotação própria do 
vigente orçamento.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, aos
dias 27 (vinte e sete) do mês de abril de 2018 (dois mil e dezoito).

FRANCISCO UELITONMARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identiflcador:CC362E4E

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N“ 154/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

Exonera o Assessor de Comunicação Social e 
Imprensa, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 11

http://www.tcm.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.tcm.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://WWW.tce.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


22 Q U I N T A - F E IR A
W W W .O P O V O .C O M .B f;

FORTALEZA - CEARÁ -  3 DE MAIO OE 20j[^

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Uruburetama -'A v is o  de Licitação. O  Pragoeiro 
d? Munícipío deUaiburetama'CE. comunica aos interessados, que no dia 16 de maio de 2016, 
ás 09:00HS, estará abrindo lidtaçâo na modalidade Pregão Presencial N.® 004/2018-PPSE 
para a Aquisição de Gêneros Alimentícios Complementares, destinados a atender as 
necessidades dos alunos da Rede Pública Munidpai de Ensino, juntoá Secretaria de Educação 
do Município de Uruburetama. Conforme Especificações no Termo de Referência. Q  edital 
estará disponível nos dias úteis no horário das 08:00h ás 12:30h, na Sala da Comissão de 
üdtôçáo, à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131 - Centroou pelo site; www.tce.ce.gov.br. 
Uruburetam a-CE, 02/05/2016. Francisco F. Andrade-Pregoeiro.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Trairi -  Aviso de Prosseguimento. O  Município de 
Trairi, através da(o) Secretaria de Educação por intermédio do(a; Pregoeíro(a), toma público 
que às 08:00 horas do dia 04 de meio de 2018, fará <»nttnu dade da licitação na modalidade 
Pregão Presencial N® 06.001/2018-PP-SRP, tipo menor preço, para contratação de empresa 
para aquisição de carteiras e mesas escolares para manutenção das atividades da Rede 
Muniopal de Ensino do Municipio de Trairí/Ce, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Lidtação da Prefeitura Municipal de Trairi/CE 
lo^lizada naAv. Miguel Pinto Ferreira. 356, Pisrtalto Norte. Trairí/CE. Traíri/CE, 02 de maio de 
2018 K ^ n e d y  Rodrigues do Nascimento Cardoso -Pregoelrofa).

íEstado do Ceará • P t^ t u r a  Municif^ de Tamboríf • Aatíso de U c íb ^ o  -  Tomada de Praço N*
!C<y.'2018. O  Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de T«ffnboril-C£ -  tona 
Ipúblico, para cx^nhecimento dos interessados que no próximo dia 18 cte maio 2018, ás OOhOOmin. na 
jSede da Prefeitura localizada á Rua Jemíniano Rodrigues de Farias, s/n, Bairro São Pedro, Cenro 
lAdministratvoJtiieta Alves Timbó, estará raaSzando idtaçâo, na modatidada Tomada de Preço, critério 
Ide julgamento menor preço, tcrrüado sob o rP 0G4/2O18, com o seguinte objeto: contratação de 
tempresa para os s^/iços de pavimentação asfâSica e sinalizai^ no Bairo Monte Azul e V9a São 
IPedro na seoe do Município (fe T^r^»rWCe. confcnrte especificações em anexo do edital, o qual 
encontra-se na órtegra na Sede da Comissão Permanente de ücitação, localiza^ à Rua Jeminíano 
Rodrigues de Farias, sM, Barro São Pedro. Centro Administrativo Juliela Alves Tmbõ, Tamborl-CE, 
fone: 0..38-3617.1140. no horário de OdOOh às 12:00h e no site do Trãxin^ de Contas dos Municípios 
vwiv.tcm.ce.gpv brAidtacoes. Eduardo R. Campos Teixeira -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tambortl -  Aviso de Licitação • Pregão Presencial
N® 020/2018. O Pregoeiro da Prefeitura do Municipio de Tamborti-CE -  toma público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 16 de maio 2018, ás lOhOOmin, na Sede da 
Prefeitura localizada á Rua Jeminíano Rodrigues de Farias, s/n. Bairro São Pedro. Centro 
Admtnisracivo Jutieta Alves Umbó. estará reaiizarxlo licitação, na modalidade Pregáo Presendal 
criieno de julgamento menor preço, tombado sob o n® 020/2018, com o seguinte cHijeto; aculsição 
de peças nos reparos necessários das máquinas pesadas junto ao Murticipio de Tambor l/Ce, 
conforme especificações em anexo do editai, o qual eru:omra-se na Integra na Sede da Comissão 
' Permanente de Líàtação, localizada â Rua Jemniano Rodrigues de Farias, sm, Bavro São Pedto, 
Centro Administrativo Juüeta Alves Tirrtoõ, Tamboril -  C e, tone: 0..88-3817.1140, no horário de 
06:00h às I2:00h e no site do Tribunal de Comas cos Municípios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
EduardoR. Campos Telxeira-Pragoeiro.

Estado do Ceará «Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amara nte -  Aviso de LicHaçáo. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
localizada na Rua Ivete Alcântara, n® 120, Centro, torna público que se ertcontra a disposição 
dos interessados 0 Editai de Tomada de Preços n® 2018.04.30.001 cujo objeto é:.contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços especializades em consultoria 
previdenciaha em ater>dímento ao disposto das Portarias M PS MIS 916/2003 s 509/2013, 
induindo consuitors tecnológica e licença de uso do software previdenciario e modulo de 
atendimento aos processos, web, atendimento aos rtovos tmocelos em artexos especializado 
junto ao irtstituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipal de São Gonçalo do; 
Amarante-CE, que reaiizar-se-à no dia 22 de maio de 2016 ãs 10:00 hs. Referido EDITAL 
podei-á^sef-ádqúiridb  no ende^çq. acima^ja partir da.data de.sia publicação, no horário, de: 
expediente aòpútolico. das 08:00 às 12:00 hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 02 de maio de 
2Ql8^WiláTãnipTScã7ê?dê'Ofivêirã'-Trésrdeh'<c~dã~CPL.* _______  .

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru -  Secretaria de Educação. O  Município 
de Paracuru-CE. através da Secretaria de Educação, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos 
interessados que no (&> 21 de maio de 2Ò18, ás 10h00, realizará licitação na modalidade Pregão 
Presenciei N" 0205.03/2018-EDUC, objeto é o registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material permanente, destinado á Rede Municipal de Educação de Paracuru-CE. 
Referido Editai poderá ser adquirido no S e t^  de LicHaçÕes, na Rua Coronel Meireles, Centro. 
Paracuru -  C E  e consultado através do porta! do TC M -C E : http://www.tcm.ee.gov.br/lídtBcces. 
Paracuru-CE, 02 de maio de 2018. Vtfandebergua Paulino de O llv lfa  -  Prefloeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru -  Secretaria de Educação. O  Muridpto de 
Paracuru-CE, através da Secretaria de Educação, por meio de seu Pregoeiro, toma pLáiiico aos 
interessados que rto dte 17 de maio de 2018, ás I5h30, reaüzatã Sdtação na modalidade Pregão 
Resendal N® 0205.02/2018-EDUC, cujo objeto é o registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais permarentes e insi^nos de informática, de irtereaseda Secretaria de Educação 
de Paracuru-CE. Referido Edital poderá sor adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles, 
Centro, Pteacuru - CE e consUtedo através do portei do TCM -CE: httpV/www.tom.ce.gov.br/licitBcoes. 
Paractru-CE, 02 de maio de 2016. Wamtebergue Paullrw de OUveira -  Pregoeiro.________________

Estado do Caará -  Prefeitura Municipal de Paracuru -  Secretaria da Educação. O 
Municipio de Paracuru-CE, através da Secretaria de Educação, por meio de seu Pregoeiro,. 
toma público aos interessados que no dia 16 de maio de 2018, ás 09h30; realizará licitação na 
modãlidade Pregão Presencial N® 0205.01/2C18-EDUC. cujo objeto é: Regisuode Preços para 
futuras e eventuais aquisições de g è n ^ s  alimenticlos destinados à Merenda Escolar para 
aturtos da Rede Municipal de Ensino de Paracuru-CE. Referido edit^ pocerã ser adquirido no 
Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles. Centro, Paracuru -  CE e consultado através do 
portei do T C M -C E : http://www.tcm.ce.gav.br/lidtacoe8. Paracuru-CE, 02 de maio do 2018. 
Vltendebergue Paulino de Olive ira -P regoeiro.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Morada Nova • Extrato de Publicação da Ata de 
Registro de Preços. A  Comissão Permanente õe Licitação, toma público o Extrato da Ata de 
Registro de Preços. Contratante: Secretaria Ce Agricultora, Pecuária e Recursos Hídricos. 
Contratada*. Terragua Sistemas de Irrigado EiRELI -  ME. Av. Mister HuU, 5260, AniÕnio Bezerra. 
C EP : 60.356-001, Antonio Bezerra. Fortaleza. Ceará, inscrita no C N P J sob o N®. 11.415.359,*0001- 
18. (Vencedor dc Lote I). Fundamentação Legal; Lei Federai N** 8.666. de 21 de junho de 1993 em 
consonánda com a Lei. 10.520.^002. Motíatidade da üclaçâo: Pregão Presencial N.® PP- 
003/2016-SEAGRl. Tipo: Merxir Preço/Lote. objeto: Seleção de melhor proposta através de 
registro de preços para a futura aquisição de equipamentoe destinados ao funcionamento da 
abatedouro púbico Municipal, de responsabilidades da Secretaria de iA^rícultora, Pecuária e 
Recursos Hiteicos, conforme termo de referência. Preço total do Lote I: R$ 410.000,00; Oa 
Vigência da Ata: 12 meses, a partír da data de assinatora. Do Foro: Comarca do Município de 
Morada Nova. Signatários: Fratdsco RafeeI Rabelo Neto/ Luiz Leonardo Bezerra.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Mucambo. O  Presidente da Contissão de Lidiaçâo 
do Municipio de Mucambo comunica aos Interessados que no próximo dia 21 de Maio de 2016. ás 
lOhSOmin, estará abrirtoo licitação na modafdade Tonada de Preços N®. 0305.QV2018, cujo 
(Ajelo é a contratação de empresa espactalizada na exeaiçâo dos serviços de roço manual ce 
estradas vicinaís do Municipio de Mucambo/C£. O  edital c o m e to  estate á dsposição nos dias 
úteis após esta publicação no horário de OShCOmin ás 12h00mín no endereço da Prefeitura à Av 
Constnjtor Gonçalo Vidal. S/N -  C ^ tro . M u ca m b o - CE, 03 de Maio de 2018. Francisco Orado 
de Almeida Aguiar ♦ Presidente.__________________________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Munldpal de São Gonçdo do Amarante -  Convocação pera 
apresentação de Proposta Consolidada Referente ao Pregão Presendal N® 2016.o£21i)01P.
Objeio: registro de preços visanco aquisição de equipamento e material permanente destinados a 
manutenção dos serviços das Unidades Basicas de Saúde do Munidpio de São Gonçalo do Amarante. 
Conto-me proposta 12045.640000/1160-04, do Minislério da Saúde. A  Sra. Pregoeira convoca as 
errpresas; Quimifort (i)m . de Prod. Químicos e Laboratorial LTDA -  EPP inscrita no CNPJ N" 
41 S54,74a'0001-29. Multipnnt Comèrdo de Tonere EiREU -  ME. inscrita no CNPJ N® O7.633.382riX)0l- 
30. Maxx! Oisiibuídora de Medicamente» Hospitateres E ‘REL( -  EPP. inscrita no CNPJ N® 
as 199.870AD001-55. Prohospítal Comércio Holanda LTD A insertte no CNPJ N® 09.485.574/000"-71 e 
3S Equiparreraos Indústria e Comèrdo LTDA, inscrria no Chtf^J N® 04.709.243/0001 -54 a apresantoram 
a prooosta consoUdade referente Pregão n® 2018.02.21.001P, no prazo de 03 Çrôs) dias útàs. a corXar 
oa data oc presenie cliamemento. A  não apHesenteçâo aesuratarâ na desclassificação da licitante. São 
Gonçalo do Amarante. 02 Maio de 2018 • Efochânia Acácio Pinho Lopes • Pregoeira.__________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Martinópote -  Adesão (Carona) N* 001/2018/AO 
Contratos N*: 201B.04.23.01GB, N® 2018.04 23.02GB e N® 201B.04.23.03GB. Partes 
Prefeitura Munidpai de Martínópole-CE, através do Gabinete do Prefeito e as empresas: DK 
MÒatiáiro/Coèlho.Produções e Eventos ElRELI -  ME. C N P J N* 21.541.550/0001-98. Cleane 
g ? 5 « ,  2á-SílylSSÍÍ!181-y6 e MRM M ijqs| ^ ^ N P J :  1 7.627.97W00p,1..;P9 n<

'Steior de R$ 23.700,r á  (vinte e três mil e setecentos reais}. Objeto; Prestação de serviços de 
realização, prtxluçao e organização de diversos eventos (Realização do dia do Evangélico) para 
atenderas nocos&dadosdaSccretariado Gabinete do Prefeito do Municipio de Martinópole'C£ 
FunUamenaçâo Lecai: Conforme a Lei Federal N“ 8.666/93, Prazo; Até 31 de dezembro de 
2018. podenco ser prorrogado na formada Lei Federal N‘  8.666/93, alterada econsolidada.

Estado do Ceará • Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Licitação -T o m a d a  de Preços N® 
10.006/201 S -TP .A C o m issá o  Centra, de Licitação da PrefeituraMunicipal de Maracanaú toma 
público que ás 10 00 (dez) horas do dia 25 de maio de 2016, na sala da Comissão Cer^iral de 
Licitação, localizada na Avenida ll. n* 150. Conjunto jereissatí I, nesta Cidade, receberá 
documento de habiiiação e proposas de preços, para a realização ce licitação na modalidade 
Tomada de Preçes, tipo menor preço global, tombada sob o n* 10 006/2013-TP que versa 
acerca da Contratação de empresa para executar a construção da praça dos oncontros. 
localizada na Avenida I comAvenica Cent.'al eseu entorno. Bairro Jereissati i.em  Maracana>.<-

MUNICÍPIO DE GRAÇA - CE
Tom a-se  público que requereu a Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  
S E M A C E  a Licença Prévia para obra de Construção ce Centro de Referência 
Especializada em  Assistência Soc a i - C R A S ,  a ser implantado na locdlicade de Jaburu, 
Zona Rural do Municipio de G ra ç a -C E . Foi determinado o  cumprimento da.s exigências 
contidas nas N orm as e Instruções de Licenciamento da S E M A C E .

Estedo do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. A  Comissão Permenenle-de L icitação 
torna público o Resultado úo Juigamemo das Propostas de Preços da rp  N' 
2103.01/2013-SMOU, que se refere á pavirrentação erri piso intertravado nas Ruas izídio 
Isiaoro 9 Rua José Jerónimo no Distrile de Pontal Município de Fortim-Ceará PT. 1033607-71 
Miràsiério das Cidades e Confra Parttoado Municipio Proposta VenceOcra: Consvutcra Cornar 
L TD A  Fica aberto a partir desta, o prazo recursal previsto no art.109. jndso I, alinca'b* do Lei 
|i.666/93. Jo sé  Neto de Castro -  Presidente.

Estado do Ceará -  Munidpio de Fortim -  Aviso de Licitação. A  Cemissão de L dtação ccmunicá 
aos interessados i ^  no dia 21/05/2018, às I2h30min. na Sala Ca Comissão Permanente dé 
Udiaçâo. á \fla da Paz. Bloco D, n® 40 -  Centro -  FoníraCE. abrirá licitação na rrxxlaiidade T. P  hp 
(S05.02/2018-Sf<^U, cujo objeto: Contratação de prestação de serviços paro recuperação dà 
Emrada Vidnal,(P3çente}do Canpestre e Marti no htonicípio de Fortim-CE, com recursos dc Minisíérji;| 
da Integração e Próprio. Tp o  menor preço gtotiai. O  Editai estará á disposição na CPL nos dias úteis 
no nofãrlode08h00minãsl2h00rrane no site: www.:<m.ce,gov.br/licitacoes. José Neto de Castro. í

Estado do Caará • Município de Fortim -  Aviso de Licitação. A Comissão do Licitação comunica aosj 
B^essados que ro  dia 21/05/2018. ás 08h3Cmín, na Saia da Comissão Permanente úe üdtação, ã \'1iáj 
da Paz, BtocoO, n®4 0 -Certtio-Fortim/CE, abrirá Wiação na modalidade T. P. N®0205.0l/2018-SMOU? 
CL^ objeto Contratação de prestação de serviços pera constojção em paralelepipedo (c^çamento), 
Entrada do Campestre e ra  Rua Brisa das Vitorias no Mií>iciplo oe Fonim -  Ceará, oam recursos oè 
Mmislério da Integração e Próprio. Tipo menor preço ̂ obai. O  Ecital estará à disposição na CPL nos 
úteis no hofàrio de oéhOOmin àsi2h00íT«n e no sle: www.tcm.oe.aov.bfilidtacoes. José Neto de Castro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. O  Municipio de Fortim lo na  público d 
Extrato dos Contratos n“ 0404.01/2016-SMOU; Construção do pavimentação da Rua Isab^ 
Monteiro prazo de vigência de 6C (sessenta) dias e 0404.02.02/20i8-SMDU. Construção dá 
pavimentação em paralelepipedo no estacionamerrto da Creche Mário Carvalho prazo de 
vigência de 30 (trinta) dias. Contratada: Construtora Cornar LTDA. Objeto. Contratação ü l  
prestação de senriçus para construção de pavimentação em paraiâepipeco na Rua Isabéf 
Monteiro e estacionamento da creche Mário Teixeira Carvalho no Municipio de Fortim - Ceante 
T.P n® 14030 '/2 0 18 -S M D U . Ordenador ce Cespesa da Secretaria Municipal dé 
Desenvolvimento Urbano: Francisco Ribeiro da Costa. |

Estado do Ctará • Munidpio da Fortim • Aviso tíe Licitação. A  Ccmssáo de Licitação comunica aoi 
<r4erassad08 que no dia04/06/2018, ãs 08h30min. na Salada Corrissde Permanente de Lotação, á Vi 
da Paz, Btooo D, n" 40 -  Centro -  Foitim/CE. abrirá licilaçâo na mcxlaiidade C. P. N® 02CS.01.20i. 
SMDU, cujo objeto Contratação de prestação de serviços de pavirnemação asfáibca sobre base ji 
existente na Avertida Joaqukn Crisosiomo na entrada da Cidade de Foitim -  Ceara, com recursos di 
Mnistérto da integração© Próprio. Tipo menor preço global. O Editei estará â disposição na CPLncs Çi 
úteis nohoráito deOShOOmin àslZhOOmin e rx> site: www.tce.ce.gov,or/licitecoes. José Neto de Castro.!

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal da Cruz • Secretaria de Governo e Adminfstráção f 
AvfAo .d«-P regioP ro»eric ia lN ® 't*W t«’'^eGAi).*APfefeJtura1VIUOicipalde/'4'“ '’ “ *
interessados que estará recebondoatè ás 08h30 do dia 15 de Maio co 201 ̂
Comissão de Licitação, sito á Praçte dosTrês Poderes s/n® -  BairroArijpaW  
depreçosedocumentaçãoüeftebililavão para oPtegão Presencial 
de Equipamentos de Informática, Fotografia, Telefoiia e CopiacoraV O ediL 
junto ao Pregoeiro. no endereço supracitado nos dias úteis, das ás * 2h 
Maio de 2018. José Edna Ido Alves de S ou& a- Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Caucata • Aviso dSCí 
Pregão Presencial N® 2018.03.27.001. A  Pregoeira da Prefeitra' _. 
designada pela Portaria n® 01 /2018, Convoca os liotames para conimuí^dedo c< 
é o registro de preços para futuras e eventuais prestações de serviços 6e locaçi 
equipamentos para atender as necessdades da Seaetaria de Patriryòr 
Transporte tio Municipio de Caucaia/Ce. Data: 08/05/2018 -  Horas: 09n U 
na Sededo Departamentode Gestão de Lidtações. sitoa RuaCel. Correia, TÜ73M 
Caucaía/Ce.02demaiode2018.Ana Paula Lima M arques-P rego eira -C P I^

http://WWW.OPOVO.COM.Bf
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ee.gov.br/l%c3%addtBcces
http://www.tom.ce.gov.br/licitBcoes
http://www.tcm.ce.gav.br/lidtacoe8
http://www.tcm.oe.aov.bfilidtacoes


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANOXN^OSl

9 J

FORTALEZA, 03 DE M /O ^ D E  2018
-« O ---------------

TINTAS HIDRACOR S/A
CNPJ 04.706.416/0001-80 ytídmcor

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO A _ 
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRi^

(Valores expressos em milhares de reàã

BALANÇO PATRIMONIAL 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo
Circulante

2017 2016

Caixa e equivalentes a caixa 2.266 314
Aplicações financeiras - 448
Contas a receber dc clientes 28.876 24,461
Estoques
Impostos e contribuições

13.408 14.310

sociais a compensar 1.344 922
Outros créditos 571 666

Total do ativo circulante 
Não circulante

46.465 41.121

Realizável a longo prazo
Impostos e contribuições sociais a compensar 78 122
Depósitos judiciais 772 403
Outros créditos 215 245
Propriedade para investimento 780 820
Imobilizado 35.391 38.603
Intangível 248 288

Total do ativo não circulante 37.484 40.481
Total do ativo
Passivo
Circulante

83.949 81.602

Fornecedores 16.111 7,535
Empréstimos e financiamentos 4.613 10.893
Tributos a recolher 3.009 4.659
Salários e encargos a pagar 2.206 1.729
Partes relacionadas - 16,590
Outras contas a pagar 2.464 1.752

Total do passivo circulante 
Não circulante

28.403 43.158

Empréstimos e financiamentos 11.350 9.563
Tributos a recolher 4.070 2.838
Impostos de renda e contribuição social diferidos 4.321 3.359
P ^ e s  relacionadas 15.353 -

Provisão para contingências 1.484 2.169
Provisão para recuperação ambiental 530 507

Total do passivo não circulante 
Patrimônio líquido

37.108 18.436

Capital social 20.117 20.117
Ajuste de avaliação patrimonial 10.161 10.428
Prejuízos acumulados (11.840) (10.537)

Total do patrimônio líquido 18.438 20.008
Total do oassivo e natrimônio líquido 83.949 81.602

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EXERCIÇIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
(Valores expressos em milhares de reais, exceto prejuízo por ação em reais)

Receita líquida
2017

109.776
2016

86.243
Custo dos produtos vendidos (77.839) (61.914)
Lucro bruto
Receitas (despesas) operacionais

31.937 24.329

Despesas com vendas (19.046) (19.142)
Despesas gerais e administrativas (9.922) (8.372)
Outras despesas operacionais, liquidas 1.444 (1.332)

(27.524) (28.846)
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro 4.413 (4,517)
Resultado financeiro (5.021) (5.989)

(60S) (10,506)
Prejuízo antes do I.R. e da contribuição social 
Imposto de renda e contribuição social diferidos (962) 381
Prejuízo do exercício (1.570) (10.125)
Prejuízo por ação -  R$ (0,08) (0,50)

Prejuízo do exercício 
Outros resultados abrangentes 
Resultado abrangente do exercício

2017
(1.570) (10.125)

(1.570) (10.125)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS 
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(Valores expressos em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
2017 2016

Prejuízo do exercício
Ajustes de valores para reconciliar o resultado 
às disponibilidades geradas pelas 
atividades operacionais:

(1.570) (10.125)

Depreciação e amortização 3.605 3.908
Baixa de ativo imobilizado 
Constituição (reversão) de provisão

206 673

para créditos de liquidação duvidosa 
Constituição (reversão) de provisão para

(7.047) 1.621

contingências e recuperação ambiental 
Constituição (reversão) de provisão

(662) (125)

para perdas no estoque 
Redução de propriedade

76 (1.265)

para investimento 
Constituição do imposto de renda

40 358

e contribuição social diferidos 
Juros, variações monetárias

962 (381)

e cambiais, líquidas 2.071 4.056

(Acréscimo) decréscimo de ativos
(2.319) (1.280)

Contas a receber de clientes 2.432 2.865
Estoques 826 637
Impostos e contribuições sociais a compensar (378) (438)
Aplicações financeiras 448 1.971
Depósitos judiciais (369) 255
Outros créditos

Acréscimo (decréscimo) de passivos
126 173

Fornecedores 8.576 287
Tributos a recolher (218) (568)
Salários e encargos a pagar 477 (77)
Partes relacionadas (1.237) 8,148
Outras contas a pagar 
Caixa líquido gerado pelas

712 397

atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimentos

9.076 12.370

Imobilizado (515) (162)
Intangível

Caixa líquido aplicado nas atividades
(45) "

de investimento
Fluxo de caixa das atividades de financiamento

(560) (162)

Captação de empréstimos e financiamentos 
Amortização de principal e juros de

12.846 20.710

empréstimos e financiamentos 
Caixa líquido aplicado nas atividades

(19.410) (35.171)

de financiamento
Acréscimo (decréscimo) líquido do

(6.564) (14.461)

caixa e equivalentes de caixa 
Demonstração do acréscimo (decréscimo) 
do caixa e equivalentes a caixa

1.952 (2.253)

No inicio do exercício 314 2.567
No final do exercício 

Acréscimo (decréscimo) no caixa
2.266 314

e equivalentes a caixa 1.952 (2.253)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS 
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(Valores expressos em milhares de reais)
Capital

social
Ajuste de avaliação 

patrimonial
Prejuízos

acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015 20.117 10.684 (668) 30.133
Realização do custo atribuído - (256) 256 -

Prejuízo do exercício - - (10.125) (10,125)
Saldos em 31 de dezembro de 2016 20,117 10.428 (10.537) 20.008
Realização do custo atribuído - (267) 267 -

Preiuízo do exercício - - (1.570) (1.570)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 20.117 10.161 (11.840) 18.438

> 0
FSC
MISTO

Papel produzKlo 
apirtrdafpni« 

taaponiAMli 

FSC'CI 29)31

DIRETORIA
Diretor Presidente: Amarílio 

Proença de Macêdo. 
Diretores: Roberto Proença de 
Macêdo e Margarida Claudia 

Proença de Macêdo. 
Diretor Superintendente: Paulo 

Márcio Janousek.
CONTADOR

Leonardo Bruno Sobreira Mota - 
CRC/CE 020.878/0-9

“As demonstrações financeiras completas encontram-se na sede da companhia.”

* **  ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado do Julgamento das Propostas de 
Preços da TP N° 2103.01/2018-SMDU, que se refere à pavimentação em piso intertravado nas Ruas Izídio Isidoro e Rua José Jerônimo no Distrito de Pontal 
Município de Fortim-Ceará PT. 1033607-71, Ministério das Cidades e Contra Partida do Município. Proposta Vencedora: Construtora Cornar LTDA. Fica 
aberto a partir desta, o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93. José Neto de Castro -  Presidente.

* **  * **  * **


